Agli inizi di novembre del 1522 Giacomo e i fratelli Ascanio e Sigismondo morirono per avvelenamento, nello spazio di sette giorni. Di ritorno da Taranto, la famiglia aveva fatto sosta a Mottola e poi a Montalbano, dove Girolamo Sanseverino, il fratello di Ugo, aveva organizzato con la moglie Sancia Dentice del Pesce<sup>36</sup> una battuta di caccia.<sup>37</sup> Girolamo fu subito accusato di delitto e sarebbe rimasto in carcere a lungo: «dum genitor predictorum Ugonis et Geronimi certo modo deviasset a fidelitate domus Aragonie fuit ob predictam rebellionem dicti eorum patris status paternus in vita dicti eorum patris confiscatus et postmodum de novo concessum dicto Ugoni tamquam fidelissimo domus Aragonie propter quod sequuta morte dicti eorum comunis patris dictus Geronimus non potuit super dicto statu olim paterno et postmodum ex novo titulo concessionis dicto domino Ugoni eius fratri obvento consequi *vitam et miliciam* et similiter super eodem

---

*di Saponara*, cit., c. 153. Un assenso regio a tutti gli atti collegati con tale matrimonio si ebbe il 7 febbraio 1525; *ibid.*, cc. 188-189.

33. F. LOBSTEIN, *La Saponara e le sue nobili famiglie*, in *Giacomo Racioppi e il suo tempo*, cit., p. 314.

34. La vendita avvenne a Cassano, tramite il giovane Ascanio Sanseverino, secondogenito di Ugo, e davanti al notaio Girolamo Riccio di Terranova. *Carte della contessa di Saponara*, cit., cc. 171-180 v.

35. *Libro 1° di Originali Relevi ecc.*, cit., c. 77.

36. R. DENTICE DI ACCADIA, *I Dentice delle Stelle. Cenni e memorie storico genealogiche*, Roma 1979, p. 21.

37. N. F. FARAGLIA, «Giovanni Miriliano e i monumenti di Jacopo, Ascanio e Sigismondo Sanseverino», in *Archivio storico per le province napoletane*, V, 1880, pp. 637 ss.

statu dictus Geronimus non potuit consequi et recuperare partem docium maternas de defectu regii assensus; propter quod dictus Geronimus videns se dicta vita milicia et dotibus matris penitus privatum nullamque aliam habere sustanciam et facultates semper gravi odio inimicitia et malivolencia ...; dicere auditus fuit che sy lo signore Uvo moreva senza figlyoli masculi ipso Geronimo suzedeva alo stato de dicto signore Uvo, recluso lle figlyole femmene de ipso signor Uvo per vigore de privilegio de casa Sanseverino quale exclude lle femene dalle suzessione deli boni feudali». <sup>38</sup> Si allude, qui, all'accordo concluso nel 1473 dai Sanseverino –Roberto principe di Salerno, Girolamo principe di Bisignano, Carlo conte di Mileto, Barnaba conte di Lauria e Galeazzo barone di Salandra–, e approvato da Ferrante I, che «eorum bona feudalia nullo pacto per foeminas ad successiones et domos extraneas ullo unquam tempore deveniant, per quas multorum magnatum progeniae ad nihilum sunt deductae». <sup>39</sup>